

2005年4月22日

## 2005年2月期 決算概要

会社名 株式会社 そごう  
 代表者 代表取締役 内村 俊一郎  
 本社所在地 神奈川県横浜市西区高島二丁目18番1号  
 問合せ先責任者 株式会社ミレニアムリテイリング  
 取締役財務経理本部長 大道 基樹  
 TEL 03 - 6213 - 7172

決算取締役会開催日 2005年4月22日  
 定時株主総会開催日 2005年5月26日

## 1. 当期の業績(2004年3月1日～2005年2月28日)

## (1) 経営成績

金額表示：百万円未満切捨

	総売上高	前期増減率	営業利益	前期増減率	経常利益	前期増減率
当期	443,845	( 1.0%)	16,951	( +27.8%)	15,802	( +12.8%)
前期	448,211	( 1.3%)	13,265	( +99.4%)	14,013	( +73.5%)

	当期純利益	前期増減率	1株あたり 当期純利益	総資本 経常利益率	総売上高 営業利益率	総売上高 経常利益率
当期	18,643	( +37.3%)	71,167円24銭	5.5%	3.8%	3.6%
前期	13,574	( 45.7%)	52,210円97銭	4.8%	2.9%	3.1%

## (2) 配当状況

	一株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本配当率
	円 銭	期 末 円 銭	中 間 円 銭			
当期	-	-	-	-	-	-
前期	-	-	-	-	-	-

## (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
当期	293,849百万円	23,339百万円	7.9%	89,769円10銭
前期	284,348百万円	4,825百万円	1.7%	18,561円30銭

期末発行済株式数 当期 普通株式 260,000株  
 前期 普通株式 260,000株

## 2. 次期の業績予想(2005年3月1日～2006年2月28日)

総売上高	営業利益	経常利益
462,000百万円	17,000百万円	13,500百万円

### 3. 経営成績及び財政状態

#### (1) 経営成績

当期の経営成績につきましては、以下の通りとなりました。

- ・ 総売上高 4,438 億円 (前年差 43 億円)  
前年差の内訳は、店舗事業 47 億円、法人外商事業 +3 億円となっております。  
なお、当期の総売上高増減率は 1.0% ですが、構造改善実施 6 店舗の増減率は +0.3% (未実施 5 店舗計 3.5%) となりました。
- ・ 営業利益 169 億円 (前年差 +36 億円)  
内訳は、営業総利益 1,174 億円 ( 5 億)、販売管理費 1,004 億円 ( 42 億) となりました。  
また、総売上高営業利益率は 3.8% となり、前年から 0.9% 増加いたしました。
- ・ 経常利益 158 億円 (前年差 +17 億円)
- ・ 特別利益 59 億円  
主な内訳は、ミレニアム還付費引当金戻入益です。
- ・ 特別損失 30 億円  
主な内訳は、固定資産の除却損・撤去費です。
- ・ 当期純利益 186 億円 (前年差 +50 億円)

#### (2) 財政状態

当期の財政状態につきましては、以下の通りとなりました。

- ・ 総資産 2,938 億円 (前年差 +95 億円)  
固定資産の主な増減内訳は、広島店の店舗構造改善等設備投資 +65 億円、不動産の売却 19 億円、減価償却 80 億円、除却 9 億円などとなっております。
- ・ 総負債 2,705 億円 (前年差 90 億円)  
借入金の主な増減内訳は、借入方式の変更により +176 億円、長期借入金の約定返済等により 191 億円となっております。
- ・ 自己資本 233 億円 (前年差 +185 億円)

##### < 自己資本額の推移 >

03年2月期	04年2月期	05年2月期
88 億円	48 億円	233 億円

( 3 ) 2006 年 2 月期に対処すべき課題

05 年度につきましては、「上場に向けた更なる経営基盤の強化」と積極的な店舗投資による「攻めの経営への本格的転換」を行っていくとともに、継続的な課題として「仕事の仕方の変革」と「営業力の強化」についても取り組んで参ります。

「再生から新生へと舞台が変わる」中、全社員・全組織が各々の役割を演じ、責任を全うし、「現場」の力を最大限に持ち上げていく」ことに全力を挙げて参ります。

・ グループとしての取り組み

店舗構造改善計画の推進

パーソナルマーケティングの推進と上得意顧客戦略の強化

商品政策の見直しとテナント事業の推進

要員構造改革の推進

心齋橋店開店を契機とする関西エリア戦略の推進

・ そごうとしての取り組み

MR グループの関西戦略の中核となるそごう心齋橋店開店（ 9 月）

- ・ そごう全社員結集による心齋橋店成功にむけた取り組み強化
- ・ 心齋橋店導入を契機とした新たな業態開発の推進
- ・ 店舗お得意様顧客・法人顧客開拓をはじめとする関西エリアでの活動強化

複合商業施設化にむけた店舗構造改善計画の推進

- ・（リニューアル） 横浜店 ～ 05 年 6 月（レストラン街“ダイニングパーク横浜”）
- 千葉店 ～ 05 年 11 月（コリドー館改装）

パーソナルマーケティングの実践

- ・ 上得意様顧客のさらなる活性強化
- ・ マチュア・シニア顧客にむけたマーチャンダイジング及び企画の強化

全社員参加による店舗営業力強化の取り組み

- ・ 入店客数の拡大にむけた店舗のエンタ - テイメント化推進

要員構造改革の推進

- ・ 営業力強化に向けた重点職務部門への配置強化
- ・ 生産性向上に向けた要員構造の改善
- ・ 繁閑対応型要員体制への移行

ミレニアムリテイリンググループとして、(株)西武百貨店をはじめとするグループ会社とのシナジー経営を活かし、企業価値の向上を図ってまいります。

比較貸借対照表

(単位：百万円)

	当事業年度 (05.2.28)	前事業年度 (04.2.29)	増 減 高
(資産の部)			
流動資産	81,747	60,532	21,215
現金及び預金	53,589	32,141	21,447
売上債権	8,224	8,769	545
棚卸資産	8,363	9,592	1,228
その他	11,572	10,081	1,490
貸倒引当金	1	53	51
固定資産	212,101	223,816	11,714
有形固定資産	120,494	121,128	634
建物等	71,377	71,150	226
土地	49,116	49,977	860
無形固定資産	19,477	19,775	298
投資等	72,130	82,912	10,781
投資有価証券	1,545	2,208	662
長期貸付金	18	31	12
敷金・保証金	64,631	72,782	8,150
その他	6,644	8,790	2,145
貸倒引当金	710	900	190
資産合計	293,849	284,348	9,500

	当事業年度 (05.2.28)	前事業年度 (04.2.29)	増 減 高
(負債の部)			
流動負債	86,983	128,063	41,079
買入債務	16,758	17,423	664
短期借入金	44,690	79,497	34,806
未払金	6,422	8,821	2,398
商品券	9,618	9,752	133
その他	9,493	12,568	3,075
固定負債	183,525	151,459	32,066
長期借入金	174,615	141,317	33,297
退職給付引当金	4,086	4,162	75
その他	4,823	5,979	1,156
負債合計	270,509	279,522	9,013
(資本の部)			
資本金	130	130	0
資本剰余金	500	500	0
利益剰余金	22,695	4,051	18,643
評価差額金	14	144	129
資本合計	23,339	4,825	18,514
合計	293,849	284,348	9,500

## 比較損益計算書

(単位：百万円)

	当事業年度 (04.3.1～05.2.28)	前事業年度 (03.3.1～04.2.29)	増 減 高	前年増減率 (%)
総 売 上 高	4 4 3 , 8 4 5	4 4 8 , 2 1 1	4 , 3 6 5	1.0
その他の営業収入	5 , 2 0 4	4 , 4 5 5	7 4 8	16.8
営 業 収 益 計	4 4 9 , 0 4 9	4 5 2 , 6 6 7	3 , 6 1 7	0.8
売 上 原 価	3 3 1 , 6 2 1	3 3 4 , 6 4 8	3 , 0 2 6	0.9
販売費及び一般管理費	1 0 0 , 4 7 6	1 0 4 , 7 5 2	4 , 2 7 6	4.1
営 業 費 用 計	4 3 2 , 0 9 8	4 3 9 , 4 0 1	7 , 3 0 2	1.7
営 業 利 益	1 6 , 9 5 1	1 3 , 2 6 5	3 , 6 8 5	27.8
受取利息・配当金	1 2 6	1 5 2	2 6	17.0
その他の営業外収益	2 , 0 0 0	2 , 9 1 9	9 1 9	31.5
営 業 外 収 益	2 , 1 2 6	3 , 0 7 2	9 4 5	30.8
支 払 利 息	1 , 9 6 4	9 5 3	1 , 0 1 0	105.9
その他の営業外費用	1 , 3 1 1	1 , 3 7 0	5 9	4.3
営 業 外 費 用	3 , 2 7 5	2 , 3 2 4	9 5 0	40.9
経 常 利 益	1 5 , 8 0 2	1 4 , 0 1 3	1 , 7 8 8	12.8
特 別 利 益	5 , 9 2 1	1 3 , 1 0 0	7 , 1 7 8	54.8
特 別 損 失	3 , 0 9 7	1 3 , 4 9 2	1 0 , 3 9 5	77.0
税引前当期純利益	1 8 , 6 2 6	1 3 , 6 2 1	5 , 0 0 5	36.7
法人税、住民税及び事業税	1 6	4 6	6 3	135.6
当 期 純 利 益	1 8 , 6 4 3	1 3 , 5 7 4	5 , 0 6 8	37.3